
  

 

  
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi al Cittadino e alle Imprese 
 

 
 

N.   290 Data  5/09/2013 n.   112/Servizi al Cittadino e alle Imprese 
 

 

OGGETTO Servizio   di   refezione   scolastica   -   periodo  settembre 2013/agosto  2018.  
Aggiudicazione definitiva appalto servizio. CIG:509409000E 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del   D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n.112  
in data 21.06.2013, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2013; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 
 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



  

 
  

Richiamati i seguenti atti: 
 

• la determinazione del responsabile del servizio n. 161 in data 14 maggio 2013, con la quale è 
stata indetta una procedura aperta, per l'affidamento della fornitura del servizio di ristorazione 
scolastica del Comune di Santena per gli anni scolastici 2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 
2016/2017 e 2017/2018, da aggiudicarsi in base al criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa. 

• la determinazione del responsabile del servizio n. 251 in data 11 luglio 2013, con la quale sono 
stati approvati i verbali di gara ed è stato affidato in via provvisoria il servizio di refezione 
scolastica al Raggruppamento Temporaneo di Impresa Eutourist Serv- System/Camst soc. 
coop. a.r.l. per il periodo settembre 2013/agosto 2018; 
 

Vista la richiesta prot. 0008444  del 24 luglio 2013    inviata al  Raggruppamento 
Temporaneo di Impresa provvisoriamente aggiudicatario del servizio con cui sono stati 
richiesti: 
 
• atto costitutivo dell’ associazione temporanea di impresa secondo quanto previsto 

dall’art. 37, commi 14-19 del Codice dei contratti e dall’art 6 del capitolato d’appalto;  
•  cauzione definitiva mediante fideiussione assicurativa o bancaria pari al 10% 

dell’importo di aggiudicazione; 
•  polizze assicurative conformi a quanto previsto dall’art. 28 del Capitolato speciale 

d’appalto; 
 

Dato atto che: 
• con note del 6 agosto  e 3 settembre 2013 il RTI ha prodotto la documentazione richiesta; 
• si è concluso positivamente il procedimento di verifica della regolarità contributiva mediante 

l’acquisizione dei Durc  emessi in data 1 e 2 agosto 2013; 
 
Riesaminati gli atti del procedimento di gara, riscontrata la regolarità del procedimento e 

rilevato che la documentazione risulta completa e regolamentare; 
 
Accertato: 

• che il RTI ha costituito la cauzione definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale; 
• sono state prodotte le polizze assicurative, così come previsto dall’art. 28 del capitolato 

speciale d’appalto. 
 

 Richiamati: 
− il D. Lgs. 267/2000;  
− il D.Lgs. 163/2006; 

 
DETERMINA 

  
 

1. Di aggiudicare in via definitiva  la gestione del servizio di refezione scolastica del Comune di 
Santena per gli anni scolastici 2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017 e 2017/2018 
al Raggruppamento Temporaneo di Impresa Eutourist Serv-System/ Camst soc. coop arl – 
Via Torino 31 – 10043 Orbassano. 

2. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva verrà comunicata ai concorrenti con le modalità 
ed i termini stabiliti dal codice dei contratti. 

 



  

3. Di dare atto che l’importo contrattuale è fissato in €. 2.420.000,00 (pasti previsti nel 
quinquennio 550.000 x costo unitario pasto €. 4,40) al netto dell’IVA troverà capienza a 
carico dei bilanci degli esercizi 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018. 
 

4. Di assumere l’impegno di spesa di €. 48.000,00, a parziale copertura dei costi relativi alla 
gestione dell’appalto in oggetto, a carico dell’intervento n.  1.04.05.03 Cap. 1416  di cui al 
Peg del bilancio del corrente esercizio finanziario. 

 
5. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l'Avv. Guglielmo LO PRESTI , Dirigente Servizi Amministrativi e Legali. 
 
6. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  
 

7. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo 
le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al 
Capo dello Stato. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Avv. Lo Presti Guglielmo) 

 
Il redattore 
BO 
 
 
Il 
Responsabile 
del Centro di 
Costo 
BO 

 
 
 
 
 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 



  

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
retrodescritta, 
 

 assegnandola al cap. _____________impegno________________ del __________________, 
 

 rientrante nell’impegno n. _______________________ del __________________, 
 
di cui al PEG del bilancio 2013, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M. A. Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 

  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 
 

al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. __________del 
_______), 
 
previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

 
 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al  PEG 

 

del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M. A. Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto  è stato pubblicato sull'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal 11/09/2013 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
(Maria Tia Siciliano) 

 
 


